湖南省2010年导游人员资格考试工作的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/635/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8D_97_E7_9C_812_c34_635130.htm 各市(州)旅游局、有关旅

游院校(系)及单位： 根据国务院《导游人员管理条例》和国

家旅游局《关于改革导游人员资格考试工作的意见》，为落

实贯彻国务院41号文件精神，全力推进我省旅游产业转型升

级,加速旅游强省建设，结合我省导游人员资格考试的实际情

况，现将2010年全省导游人员资格考试有关事项通知如下：

一、报名条件 凡具有高级中学、中等专业学校或者以上学历

，身体健康，具有适应导游需要的基本知识和语言表达能力

的中华人民共和国公民均可报名。 二、报名方式 1、考生可

直接到省旅游局培训中心报名，亦可到各市、州旅游局和省

旅游教育培训示范点院校(系)报名(名单附后)。 2、报名须出

示二代身份证(原件、复印件一份)、学历证、半年内县(区)以

上医院或防疫站健康证明的原件、《全国导游人员资格考试

报名表》(附后或http://www.hnt.gov.cn下载)、一寸正面免冠平

光红底彩色近期证件照两张。 3、报考中文导游的考生可报

考普通话、粤语2个语种，报考外语导游的考生可报考英、日

、法、德、西、俄、韩7个语种。每位考生一次只能报考1个

语种。 4、已取得《导游员资格证书》、申请加试其它语种

的考生，报名时另需提供资格证书原件和复印件，参加所加

试语种的《现场导游》考试。 三、报名时间 全省报名时间

为6月17日-7月17日(周六、周日不休息)。各市(州)旅游局、旅

游教育培训示范点院校(系)要严格按照要求，认真做好报名

的组织、审核和汇总工作报省旅游局培训中心，并将考生名

册录入EXCEL表格发邮件至ypyh8@163.com，表内需有的考生

信息为:姓名、性别、报考语种、学历、身份证号、联系电话

、地址，各项均要认真填写，逾期不予受理。 四、考试培训

1、根据国家旅游局关于“培训自愿、考培分开”的原则，考

生可自愿参加培训，也可不参加培训。为进一步提高培训质

量，各市(州)旅游局、旅游教育培训示范点院校(系)举办的导

游人员资格考试考前培训班须认真选派师资力量，做好培训

班的教学计划、课程安排，培训时间应不少于100课时，任何

单位不得垄断、强制考生培训。确需参加导游考试考前培训

班的考生可到省旅游局推荐的具备有旅游教育培训资质的单

位参加培训。 2、省旅游局培训中心将委托中南大学铁道学

院培训中心在长沙承办考前培训班(白天上课)，培训地点为

长沙市旅游职业中专学校.培训时间为2010年9月11日-9月20日

。 五、考试形式 1、导游人员资格考试由电脑上机考试和现

场导游考试两部分组成。电脑上机考试科目为：政策法规与

职业道德、导游基础、导游实务、汉语言文学，按四科建立

四个考试模块，每科考试时间为30分钟，合计120分钟。考试

题型为单选、多选、判断和不定项选择。 现场导游考试采用

多媒体室内模拟的形式，内容包括景点讲解、电脑题库抽提

解答和考官提问。景点讲解的考核由考生从岳麓书院、长沙

马王堆汉墓、毛泽东故居、岳阳楼、天子山、金鞭溪、黄石

寨、凤凰古城、南岳衡山、山、炎帝陵、桃花源、苏仙岭等

景点中任选3个景点作为考试候选题,考生通过电脑从选定的3

个候选题中抽取一个景点进行讲解.电脑随机抽题解答包括导

游规范、特殊问题处理及应变能力的考题题.考官通过交流、

提问给予综合评分。 2、外语考生笔试用中文，现场导游考

试用所报语种语言进行考试。 3、考试在全省设10个市州考点

，分别为长沙、岳阳、张家界、湘西、郴州、常德、衡阳、

娄底、怀化、永州。本地考生在本地考点考试，其中：株洲

、湘潭、益阳的考生集中在长沙考点考试.邵阳的考生在娄底

考点考试。 4、根据国家旅游局旅人教发(2001)5号文件精神

，导游人员资格考试不设补考。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com